III. IDEM libro quartodecimo ad Sabinum.

Pregnatis mulieris consumen- dæ a damnatæ pœna differtur quoad pariat. Ego quidem, & ne quæstio de ea habeatur, scio obseruari quandiu prægnas est. b

Qui iussus est relegari, & nō obtererat, aut citius reuertitur: mititur in exilium. & qui iussus exulare, non obedit: pœna capititis plementur, & nemo potest exulēm reuocare nisi princeps. h. d. tota lex.

IV. MARCIANVS libro tertio- decimo Institutionum.

Relegati, siue in insulam deportati, debent locis interdictis abstinere. & hoc iure utimur, vt relegatus interdictis locis non excedat: c alioquin in tēpus quidem relegato perpetuum exiliū, in perpetuum relegato insulæ relegationis, d in insulam relegato deportationis, in insulam deportato pœna capititis f irrogatur. * & hæc ita, siue quis non excesserit g in exilium intra tempus intra quod debuit: siue etiam alijs exilio non obtemperauerit. nā cōtumacia eius cumulat pœnam: & nemo potest cōmeatum h remeatum dare exuli, nisi imperator ex aliqua causa. i

Primò ponit vnum dictum. Secundò ponit aliud dictum, quod videtur primo cōtrarium. Tertiò soluit contrarietatem. Secūda ibi,

Flo. adro- gatur.

Relegati.] C A S V S . Relegati, id est deportati in insulam debent abstinere locis interdictis. si autem non abstineant, tunc augetur pœna: nam si erat relegatus ad tempus, tūc in perpetuum exilium relegatur. Item si erat relegatus in perpetuū: nūc deportabitur. Item si erat in insulam deportatus: pœna capititis nūc imponitur. Ultimo dicit: nemo potest concedere commeatum vel remeatum exuli, nisi princeps. & est commeatus, licentia de loco ad locū eundi. sed remeatus, est licentia domum reuertendi. Fran. Accur.

c Non excedat. preceptū iudicis.

d Relegationis. irroga- tur, quod est infra.

e Relegato. in perpetuum. Accursius.

f Capitis. sed nonne deportatio est pœna capititis: vt supra de publi. iudi. l. ij. & infra eo. l. capitalium. in prin. j. respon? Sed hic dicit ad literam, capititis amputatio. Item ad hoc quod augeatur pœna si non pareatur minori, facit infra eod. l. capitalium. s. in exilibus. & C. de pa. po. l. iij. & de episco. & cleri. l. quicunque. & j. eo. l. aut damnum. s. inter. & in authē. de san. epis. s. si monachus. col. ix. & authen. vt li. ma. & auia. s. his quoque. col. viij. & in decre. xj. q. iij. si quis episcopus.

g Excesserit. alijs non, & tunc dic, id est accesserit. alijs sine non: & tunc dic excesserit, id est recesserit de exilio. & secundum hoc debuit scilicet stare.

h Commeatum. eundi: sed remeatum, domi.

i Ex aliqua causa. magna & iusta causa est eius voluntas. & facit supra tit. j. l. in fi. & quod ibi not.

Absentem.] C A S V S . Absens de crimine non damnatur. Item ex suspicionibus aliquis non debet damnari. & redditur mirabilis ratio. satius enim est &c. Item aduersus absentes cōtumacces qui citati non obedient iudici, potest sententia ferri sicut in priuatis iudiciis, sic & in publicis. sed hæc videntur cōtraria. nam primo dixit absentem non damnari: nūc dicit posse damnari. sed certe non sunt contraria. nam in absentem potest pecuniaria pœna imponi, vel quæ infamiam contineat. Item vsque ad relegationem pœna potest imponi in absentem: maior puta metalli vel capititis non potest in absentē ferri. [IN ACCVSATOR E M.] Qui accusat & destitit, punitur quandoque ultra pœnā Turpilianni. Itē magis punitur qui scienter delinquit, quām qui casu. Fran. Acc.

k Absentem. Not. absentem non damnari: vt hic, & C. de accusa.

l. absentem. & de adulte. l. si quondam. & supra de requi. re. l. j. etiā lit. contesta. cōtra eum ante absentiam: vt. C. de requi. re. l. j. quod securus est in ciuilibus: vt. C. de iud. properandum. s. j. Sed cōtra supra de procu. l. seruum. s. publicē. ibi, vbiunque & c. & infra ea. l. s. j. sed ibi solues. Item contra. C. eod. l. ne diu. Solu. ibi speciale.

Item contra. C. de adul-

ter. l. quāuis indubitat.

Sol. vt ibi. Item contra.

s. tit. j. l. fin. sol. vt ibi. Itē

an libellus potest dari,

vel accusatio recipi? Vi-

detur q non: vt. C. de

accusa. l. absentē. quod

quidam dicūt. tu dic q

fic: vt. C. de exhi. reis. l.

ij. s. ex longinquo. sed

non procedatur: vt. d. l.

absentē. Item nec pro-

cu. pro eo adueniat, vt

posset damnari eius no-

mine: vt supra de publi.

iudi. l. pen. s. j.

l. Damnari. Not. ex so-

la præsumptione quem

nō grauari. sic. s. de mi-

no. l. iij. s. si quis cū mi-

nore. versi. idē tamē cō-

fitetur. & s. de vent. in

pos. mit. l. j. s. sed & si in-

certū. & ar. C. de proba.

l. sciant. Sed cōtra. C. de

adul. l. si qui adulterij. &

in authen. vt lic. ma. &

auie. s. his illud. col. viij.

sed in illis est præsum-

ptio legis: hic hominis.

m Satius. id est melius.

n Aduersus contumaces. vt j. l. i. an p

absentes, vt subiicit, sit alium caus.

lis contestata. * vel nō:

vt dices. j. l. prox. *

o Denūciationibus. præ-

conum.

p Neque editis. in albo:

vt in auth. de litig. s. om

nem. col. viij. & facit. s.

de re iudi. l. cōtumacia.

s. j. & C. quomodo &

quando iudex. l. ij.

q Pronūtiari. id est pro-

ferri.

r Iudiciorum. i. in priuatis pronuntiatur in absentem: & sic in his publicis. Et sic not. pro nobis, vt eodem modo sint facienda citationes: vt no. s. de pu. iud. l. inter. licet ibi plures. vt. s. de fer. l. fin. nec forte in confessum pronuntiatur in criminē: vt supra tit. j. l. j. s. diuus. & quod subiicit, potest quis, supple tamē: & soluitur contra. quod est in princ. l. & superiori respon. alij habent. s. sed secūdum & c. & legitur hic: sed potest & c.

f Contraria. id est quem absentem damnari, & non damnari.

t Existimationem. id est famam: vt. j. de var. cog. l. penul.

u statui. id est sententiari. Accursius.

x Vsque. inclusiū ponitur: vt no. j. an per alium cau. ap. l. j. s. j.

y Ad relegationem. si tamen sit tale crimen cuius nomine accusatus est is qui est absens, quod non irrogaret in præsentē capitalem pœnam, sed relegationem, vel minorem pœnā. si autem irrogaret capitalem, nullo modo damnabitur absens: sed annotabūtur bona, & accusabitur. vt. s. de requi. re. l. j. circa prin. & habet hoc locum etiā lit. non conte. per hunc. s. & s. superiorē. & per. l. s. de re. qui. re. l. j. circa prin. quod secus est in ciuili. vt detur sententia lit. non cōtest. vt. C. de iud. l. properandū. s. j. & de tempo. app. l. j. s. illud. Sed quid si lis est cōtesta? H. & Azo dicunt idem per omnia, scilicet vt capitalis pœna non imponatur absenti: vt arg. C. de re. qui. reis. l. j. de his dic vt no. in summa per Azo. de requi. re. l. j. sed alij dicunt cōtra. nam dicunt posse sententiari in principali: vt ar. C. de adult. l. adulteram. sed ibi non dicitur quod damnetur, sed recipitur inter reos, quod fiebat lite cōtest. Itē adde hic quod not. supra de procu. l. seruum. s. publicē. Accursius.

z Pœna. quæ autem hæc sit, dic vt supra de præua. l. iij. s. fin. item fa. C. qui accu. non poss. l. iij. s. fin.

a Et in maioribus. non solum in minoribus. & facit ad hoc. j. eo. l.

CCC iiiij

respiciendum. §. fin. & C. de sica. l. j. & l. eum. & supra de sic. l. j. §.
diuus Hadrianus. & de incend. l. qui ædes. & de cust. re. l. milites.
& supra de termi. mo. l. ij. §. fin.

a *Hec scilicet dolo, vel casu.*

Si quis.] **C A S V S.** Quidam damnatus ad mortem, dicit se principi

hæc **¶** pœnā aut iustā eligere debet, aut tēperamentū admittere.

Qui damnatus est ad mortem, non debet ultra audiri, quidquid dicere velit, licet etiam de salute principis se dicturum dicat.

v. I D E M libro nono de officio Proconsulis.

Si quis forte ne suppicio adficiatur, dicat se habere quod principi referat salutis ipsius causa: an remittēdus sit ad eum, vidēdum est. Et sunt pleriq; præsidum tam timidi, vt etiā post sententiā de eo dictam pœnam sustineāt, nec quidquā audeāt. alij omnino non patiuntur quidquā tale allegantes. nonnulli neq; semper, neque nonnunquā remittunt: sed inquirunt quid sit quod allegare principi velit, quidq; quod pro salute ipsius habeat dicere: post quæ aut sustinent pœnam, aut non sustinēt: quod videtur habere mediā rationem. **f** Cæterū, vt mea fert opinio, prorsus eos non debuisse, postea quām semel damnati sunt, audiri, quidquid allegent. Quis enim dubitat, eludentia pœnæ causa ad hæc eos decurrere? magisque esse puniēdos, qui tandem cōticuerunt quod pro salute principis habere se dicere iactant? nec enim debebat tam magnam rem tamdiu reticere. Si quos comitum vel legati sui hæcos proconsul inuenierit: vtrum punire eos debeat, an successori seruare, quæri potest. sed multa extant exempla quæ non tantum officialiū suorū nec sub se agentium, verū suos quoque seruos pœnæ adfecerūt. quod quidem faciendū est, vt exemplo deterriti minus delinquant. Nūc genera pœnarū nobis enumerauntur, quibus præsides adficere quenque possint. Et sunt pœnarū quæ aut vitam adimant, aut seruitutem iniungant, aut ciuitatem auferant, aut exilium aut coercitionē corporis contineant,

cuniariter fisco. Accursius.

q *Prohibitionem, semper repete, contineant.*

r *Gladio. animo subtili facit differentiam inter gladiū & telum.*

f *Telo. id est sagita.*

t *Laqueo. nisi quis damnatus esset ad furcam: vt infra eod. l. capitalium. §. famosos.*

vii. C A L L I S T R A T U S libro sexto de Cognitionibus.

V Eluti fustium admonitio, flagellorum castigatio, vinculorum verberatio:

viii. V L P I A N U S libro nono de officio proconsulis.

A Ut damnū cum infamia, aut dignitatis aliquā depositionē: aut alicuius actus prohibitionē. **q** Vita adimitur, vtputa si damnatur aliquis vt gladio in eū animaduertatur. sed animaduerti gladio oportet, non securi vel telo, vel fusti, vel laqueo, vel quo alio modo. **u** Proinde nec liberam mortis facultatē cōcedendi ius præsides habēt: **x** multo magis vel veneno necandi. diui tamen fratres rescriperunt, permittētes liberā mortis facultatē. Hostes autē, item transfugæ ea pœna adficiuntur, vt viui exurantur: **b** Nec ea quidē pœna damnari quē oportet, vt verberibus necetur, vel virgis interimatur, nec tormētis: quamuis pleriq; dum torquentur, deficere solent.

Est pœna quæ adimat libertatē, huiusmodi, vtputa si quis in metallū, vel in opus metalli damnetur. Metalla autē multa numero sunt: & quædam quidē prouinciae habēt, quædam non habēt. sed quæ non habēt, in eas prouincias mitunt, quæ metalla habēt. Præfecto planè vrbi specialiter cōpetere ius in metallū damnādi, ex epistula diui Seueri ad Fabium Cilonē exprimitur. Inter eos autem qui in metallum, & eos qui in opus metalli damnātur, differentia in vinculis tantum est: quod qui, in metallum damnantur, grauioribus vinculis premuntur: qui in opus metalli, leuioribus: quidq; refugē ex opere metalli, in metallū dantur: ex metallo, **f** grauius & coērentur. Quisquis autē in opus publicū damnatus refugit, duplido tēpore damnari solet: I sed duplicare eum id temporis

illa erat quædam specialis pœna: vt infra. §. in ministerium.

f *Ex metallo. scilicet refugæ. & facit ad hoc inferius respon. supra eod. l. relegati. Accursius.*

g *Grauius. puta capite: vt infra eo. l. capitalium. §. in exilibus. & facit infra de extraordi. cog. l. pen. §. finali.*

h *In opus. hoc differt à superioribus: vt infra eo. l. quidam. & l. capitalium. in princ.*

i *Publicum. quod faciebat cum erat in carcere.*

k *Damnari. ad tempus.*

l *Solet. ad hoc supra proximo.*

m *Duplicare. eum iudicem, vel verius damnatum, qui duplicat patiendo.*

Adprehensus.

* pœna.

f Vide varia pœnarū.

genera a - pud Cæliū Rhodi. lib.

lect. āiqua. io ca. 5 &

Alexan. ab Alex. lib. 3. G:n. dic. ca. 1. 5.

b *Sustineāt. i. differat.*

c *Allegātes. & isti bene.*

d *Habent. & de sentētia postea dicere.*

e *Post que. in lib. R. est per que.*

f *Medium rationē. alijs meram. & fa. ad. l. infra de re mili. non omnes.*

§. fin. & supra de spon. l. furor. & C. eo. l. si vindicari. & l. ne diu.

g *Si quos comitū. i. eorū q; eos comitant: vt seruitores. idē i. judice. Sui. scilicet comites.*

h *Suorum. scilicet seruitores. C. eo. l. ne diu. & quorum ap. l. nulli.*

i *Agentium. scilicet tantum.*

j *Minus. sic. C. de fur. si quis seruo. in fin. & infra eo. l. aut facta.*

§. fina. & C. ad legem Iul. repe. l. j.

m *Exilium. hoc est triplex: vt infra de interdi. & releg. l. exilium.*

n *Eluti. Flagellorum. grauior pœna quām fustium.*

o *Vinculorum. quia vinculati verberantur fustibus.*

p *Vt damnum. pecuniarium, & dic vt si furti vel iniuriarum*

damnetur ciuiliter, quod ciuiliter hic agatur: sed dic pe-

ciuiliter, quod ciuiliter hic agatur: sed dic pe-

a Adprehensus. scilicet modo.

b In carcere. scilicet pati.

c Fuit. id est dicere. non totum quod fuit in carcere etiam ante sententiam. sed residuum duplicatur. sed si peregerit. statim relaxatur postea: vt. C.eo.l.antepen.& pe.

d Transferatur. in opus metalli.

e Perpetuetur. à pœna operis publici.

f Artandam. sed perpetuandam. vel in metallum dandam: vt supra.l.proxi.

g In ministerium. vt seruant. existentibus in metallo.

h Fœminæ. nisi nobiles: vt. C.eo.l.si matrē.

i Retinent. si habes amittunt ciuitatem: subaudi tantum. & est bona. si habes retinent: vt est Py. dic scilicet libertatem: at ciuitatē perdunt: vt infra eo. l. capitalium. §. diuus.

k Vinculis. perpetuis subaudi, si non est in textu.

l Ad continendos. donec de delicto cognoscatur. & facit. C.de exact. tri.l.ij. & infra de verb. sign.l.verum est.

m In calcariam. id est in opus calcandi terram ad faciendum murum: vel dic de calcaria.

n Iuniores. q. bene pos- sunt currere per mon- tes. nam ienes non ita currunt vt iuniores. aliias viliores: & alias iu- uenes.

p In ludum venatorium demare reos. est eos in exercita rationem cōficiendi se- ras in theatro dâma- tos addicere. ut hic per. Bu. a] Imò vero pyrrhicha rī diceban- tabant ar- mati. Bu- dæus in an- nota. poster. hic. * enim tā- tum distant.

q Dubitatio est. vt. C. eo. metalli. ergo seruus fit plus seruus: sed imò alterius duriori serui- tio astrictus. sic excom- municatus potest plus excommunicari: sed in famis non infamari: vt C. vt intra cer. temp. l. ij. Item hoc in seruo non corrigitur per authen. de nupt. §. quod autem. col. iiiij.

r Pœna. non per alium: vt supra tit. j.l.j. §. finali.

s Redendum. vt. C. de sen. pas. l. frustra. & s. de fideic. lib. genera- liter. §. si seruus. & ar. s. de adi. lega. l. si seruus. §. fi. & s. de rei vind. l. in rem. §. j. ver. item quæcunque. Sed argu. contra. j. de sen. pas. l. fin. licet ibi restituitur in integrum. Item arg. in authen. de sanc. episco. §. contra si seruus sciente. coll. ix. & facit. C.eo.l.seruo.

t In perpetua. quæ pœna viꝝ in seruo recipitur: non autem in li- bero: vt. C.eo.l.incredibile. & l.seruos.

M Oris.] CASVS. In hac l. litera est satis plana, vti diximus in casu præceden. vsque ad. §. sed enim sciendū. vbi sic accipe: prædictæ pœnae sunt illæ quæ imponi solent delinquentibus. sed quædā prædictarū pœnarū non cadunt in omnē personā. nam decuriones non possunt in metallū damnari: nec in opus metalli: nec furcæ subiici: nec viui exuri. & si de facto fuerit talis sententia

lata in eos. annihilatur principis auctoritate. idem priuilegiū da- tur parētibus decurionū susceptis patre existente decurione. vel prius. siue pater duret decurio. siue desinat esse decurio. filii autē natis post finitū decurionatū patris. non prodest hoc priuilegiū. [STATVLIBERVM.] Si statuliber delinquit: punitur vt liber.

Itē si seruus delinquat. exemplo humili puni- tur: & subaudi ad min⁹. pl⁹ autē punitur quām humili: vt in exemplis subiicit. Itē seruus dam- natus vt domino suo reddatur sub pœna vin- culatorū. & dominus nō vult eū recipere: seruus vendēdus est. & si non inueniatur emptor. tra- detur in opus publicū. Item dānatus in metal- lum. si delinquat ante- quam ad pœnā vadat. puniendus est perinde ac si iam ad pœnā iu- set: sic grauissimè puni- tur. Ultimo dicit: cum iudex imposuit maiore pœnā loco minoris: remissa est infamia dāna- to quasi compēsata cū maiori pœna. & dic cir- ca hoc vt in gl. domini mei Acc. ibi posita. que incipit. si pro pecunia- ria. &c. & hoc dicit hic. §. cum. l. seq. Fran. Acc.

B IX. IDEM libro decimo de offi- cio proconsulis.

M Oris est, aduocationibus quoq; præsides interdice- re: & nonnunquā in perpetuū u interdicū, nonnunquā ad tēpus, vel annis x metiuntur, y vel etiā tēpore quo prouinciā regūt. Nec- non ita quoq; interdici potest ali- cui, ne certis personis adsit. Potest & ita interdici cui, z ne apud tri- bunal præsidis postulet: & tamen apud legatū vel procuratorē a nō prohibetur agere. si tamē apud le- gatū prohibitus fuerit postulare, credo per cōsequentias, b ne qui- dem apud præsidē relictā illi po- stulādi facultatē. Nonnunquā c non aduocationibus cui interdi- citur, sed foro. Plus est autē foro quām aduocationibus interdice- re, si quidē huic d omnino foren- sis negotiis accōmodare se nō permittatur. e Solet autē ita vel iuris studiosis interdici, vel aduo- catis, vel tabellionibus siue prag- maticis. f Solet & ita interdici, ne instrumenta omnino forment: néve libellos cōcipiat: vel testatio- nes consignet. g Solet & sic, ne eo loci fedeat, quo in publico instru- menta deponūtur, archio h forte, vel graminatophylacio. i. Solēt & sic, vt testamēta ne ordinēt, vel scribant, vel signent. Erit & illa

&. C. de agen. in rebus. l. ex eo. lib. xij. & in authen. de defen. ciui.

in princ. col. iiij. Accursius.

c Nonnumquam. sed multotiens.

d Huic. cui est interdictum foro.

e Nō permittatur. neq; procuratio noīe vel suffra. vel alio modo.

f Pragmaticis. b scilicet qui consueuerunt scribere pragmatics fanctio. vt. C. de appell. l. præcipimus. Imò vero sunt iuris inter- pretes. Bud.hic.

g Consignent. id est scribant dicta testium.

h Archio. alias dicitur archiuum, vbi sacra vasa reponuntur: vt in authen. quibus mo. na. effi. legi. §. illud. in fine. §. col. vj. sed hic pro loco vbi scripturae publicae reponuntur: vt in authen. de his qui ingredi. ad appell. §. illud. col. v.

i Grammatophylacio. à phylatein, quod est custodire: & gramma, quod est litera. Idem etiam gazophylacium à gaza, quod est diu- tiæ. quasi dicat custodia diuinarum, vel repositorium. Accur.

b] Hi erant homines fo- tenses, qui easlatū a- stores in- terdū iuris ignaros monebant, iuris respō

la formu- lācō actio- num mini- strates quos ad verbum negotiales vocat

Quintilia. Bud. hic Vi- de gloss. in

tit. de con- clusio. eccl. Gal. in

praga- fane. in pī. super verb.

pragmati- & ibi quid dicatur.

ca lanctio.

- a. Præcipitur. græc. id est publicis abstinere. & hodie dicuntur Boni. publicati de officiis.
 b. Tractare. id est intelligere.
 c. Tractauerit. puta in eo qui scit id facere in quod damnatur. aliæ si nescit, sunt inciuius: vt. s. & facit. s. de publ. cotem. §. fin. Acc.
 d. Causa. id est alicius.

Accursius.

- e. Ista. de quibus dixit supra si quis forte. §. finali. hucusque.

- f. Non possunt. ad hoc facit. j. quādo ap. sit. l. j. §. simili. &c. s. ad le. Cornel. de sica. l. penult. & C. eo. l. decurionū. & l. pud. Dionē decurionem. & C. de quæstio. l. antepe. & fi. & infra de priuile. vetera. l. iij. Accursius.

- g. Erunt. qua pœna sint dānandi? Respō. deportatione vel relegatione propter capitalia criminā: vt. j. de interdi. l. inter pœnas. in fine.

- h. Aut permittetur. aliæ permittetur. aliæ permiscetur, id est imponetur si placuerit principi. Accursius.

- i. Liberetur. tenuit ergo sententia: aliæ ipse id est iudex cognosceret: vt C. de accusa. l. iij. sed hic ad principem itur. Sed arg. contra. s. de iniusto testa. l. si quis filio exhere. §. q. si quis fuerit. aliæ expone vt ibi. & facit. C. eod. l. pœna. & s. titu. j. l. j. §. fina.

- k. omnes liberos. vsq; ad pronepotes. nisi præcedentē personam aliqua macula pudoris aspergat: vt. C. de quæstio. l. diuo. & dic vt ibi. Sed arg. contra. j. de verbo. signi. l. liberorū. & facit C. e. l. si matrē. A D D I T. Dic secundū Bat. quodd in. l. contraria agitur de iure communi: hic agitur de priuilegio.

- l. Debere. vt &. j. de decur. l. iij. §. in filiis.

- m. Decurione. existente.

- n. Plebeio. & facit. s. de sena. l. emancipatum.

- o. Puniendum. si delinquit in statu libertatis: vt &. s. ti. j. l. statuliber. sed si prius, tunc vt seruus: vt. s. de statulib. l. statuliberi à ceteris. & supra. l. j. quæ est contra. & facit. s. si ex noxa. cau. l. fin. Accur.

- p. In seruorum. Humiliorū. humili. &c. vt. C. de incest. nupt. l. humili. & subaudi hic, ad minus: quia statim ponit quodd plus seruus quam alias humili. Accursius.

- q. Flagellus. Flagella plus dolēt: quasi parata ad plus dolendū. Ac.

- r. Flagellus. maior pœna est stare in vinculis, quam laborare in agro seu opere publico. & facit. C. eo. l. seruus. Accursius.

- s. In opus publicum. datur ergo seruus in opus publicū. Sed cōtra. j. eo. l. seruus. Sol. hic non inuenitur emptor qui emat sub pœna vinculorū: vel forte sine pœna: & sic in subsidiū hic datur in opus

- publicum. & facit. s. de incend. l. Pedius. §. j. & de accusa. l. leuia.
 t. In metallum. non tamen in locum illum peruererunt adhuc.
 u. Tanquam. i. quasi venissent iam ad metallū. durius puniuntur.
 x. Constitui. vt grauius puniātur: vt. s. eo. l. aut damnum. §. inter.
 y. Permutant. vt. j. eo. l. quod ad statū. & l. qui vltimo. & s. eo. l. ij. §. j. Sed contra. s. de iniust. test. l. si quis filio exheredato. §. eius. Sol. ibi non à cōpetenti iudice, puta præside, fuit deportatus: hic à cōpetenti, puta præfecto, vel similibus: vt dixi supra eo. titu. l. ij. §. j.

Sed ante. B. Pium vt se-
rus punie-
batur. l. 19. §.
destat. liben-

erit plectēdus. Statuliberū quasi liberū eum iam puniendū diuus Pius Saluio Marciano rescripsit.

x. M A C E R libro secundo de publicis iudicis.

I N seruorum persona ita abservatur, vt exemplo humiliorū puniantur. & ex quibus causis liber fustibus cæditur, ex his seruus flagellis cædi, & domino reddi iubetur: & ex quibus liber fustibus cæsus, in opus publicū damnatur, ex his seruus sub pœna vinculorū ad eius temporis spatiū flagellis cæsus domino reddi iubetur. Si sub pœna vinculorū domino reddi iussus non recipiatur, venundari: & si emptorem nō inuenierit, in opus publicū & quidē perpetuū tradi iubetur. Qui ex causa in metallū dati sunt, & post hoc deliquerunt, in eos tanquam metallicos cōstitui debet: quamvis nondū in eum locū perdueti fuerint, in quo operari habent. nam statim vt de his sententia dicta est, cōditionem suam permutat. In personis tam plebeiorū, quam decurionū illud cōstitutum est, vt qui maiori pœna adficitur quam legibus statuta est, infamis non fiat. ergo & si opere tēporario quis multatus sit, vel tantū fustibus cæsus, licet in actione famosa, veluti furti, dicendum erit infamem non esse: quia & solus fustiū ictus grauior est, quam pecuniaris damnatio.